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SLOVO STAROSTKY 

Zima nám začíná pomalu, ale jistě klepat na dveře. Přichází poslední, dvanáctý měsíc le-

tošního roku. Pro některé to je období zklidnění, adventu a pohody. Jiní naopak trpí nedo-

statkem času, protože v práci se musí stihnout vše, co bylo na letošní rok naplánované. 

A nejinak je tomu i u nás v obci. Převážná většina rozdělaných akcí je ale 

již u konce, tak snad vše nutné ještě společnými silami zvládneme. 

Zdravotní středisko máme již dokončeno. Jsou vyměněna okna a dveře 

a budova je zateplena. Byl odstraněn i problém s topením, které se dalo 

v celé budově do pořádku. Teď nás ještě čeká pokrytí nejhorší části stře-

chy, kudy silně zatéká dovnitř.  

Rekonstrukce úřadu byla též dokončena.  

V kulturním domě proběhla po opravě objektu první kulturní akce, a to koncert dechové 

kapely Malinovka. Koncert byl moc pěkný, ale nějak jsem nepochopila velmi slabou účast. 

Vše včetně občerstvení bylo dostatečně zajištěno, vstupné bylo dobrovolné. Tuto akci hod-

notím jako velký „propadák“ ze strany návštěvníků. Pořádat takovéto akce se pro zdejší 

občany jednoznačně nevyplatí.  

Na Petrkově došlo k rekonstrukci veřejného osvětlení. 

Do bývalé Ozdoby se již nastěhovali noví nájemníci. Dle informací zde panuje spokoje-

nost. Samozřejmě se s jejich každodenním pobytem zjistila opět spousta nedorazů, ty se 

však s dodavatelskou firmou snažíme co nejrychleji řešit.  

Před přechodem k restauraci Na Radnici byl firmou M-Silnice v rámci reklamace předláž-

děn chodník. Při větších deštích se zde vytvářela velká kaluž a nebylo možné tudy pro-

cházet. 

Trhovokamenický občasník—vydává Úřad městyse Trhová Kamenice, ročník 42.  

Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s Úřadem městyse Trhové Kamenice Jitka Němcová. 

Uzávěrka příštího čísla bude v pátek 20. prosince 2013.  
Kontakt: obcasnik.tk@gmail.com 
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Milí čtenáři, 

dvanáctka v kalendáři napovídá, že čas Vánoc je tady. Období, kdy 

vybíráme dárky pro lidi, na kterých nám záleží. Chystáme vánoční 

výzdobu, pečeme cukroví, uklízíme a pomáháme dětem vyhlížet 

Ježíška. 

Přeji Vám, abyste vánoční čas prožili naplno s těmi nejbližšími 

a pod stromečkem našli svá tajná přání. 

Jitka Němcová 
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Před bytovkami byly dány nové kontejnery zdarma 

zapůjčené firmou EKO-KOM místo starých pronaja-

tých od Technických služeb.  

Na starém mostě byly dokončeny izolace, byla do-

dělána litá vrstva asfaltu, obrubníky, odtokové kaná-

ly a dlažba z kamene. Jelikož se jedná o větší akci, 

práce pořád pokračují.  

Důležitým bodem na schůzkách zastupitelstva je pro-

jednávání žádostí zemědělců, kteří mají zájem 

o pronájem pozemků, které chtějí v našem katast-

ru obhospodařovat. Vzhledem k ukončeným pozem-

kovým úpravám došlo k přečíslování značné části 

pozemků, a proto dojde k uzavření nových nájem-

ních smluv. 

Protože jsem již podstatné informace 

vyčerpala a další vydání našeho zpra-

vodaje bude až po svátcích, chtěla 

bych popřát všem spoluobčanům 

hezké vánoční svátky prožité 

v klidu a v pohodě se svými blíz-

kými, plno dárků pod stromečkem 

a do dalšího roku 2014 pevné 

zdraví, spokojenost a porozumění. 

Ing. Iva Dostálová, starostka 

INFORMACE Z ÚŘADU  

2014, a to podle bydliště vlastníka pozemku, 

tzn. obyvatelé Trhové Kamenice podávají přiznání do 

Hlinska. 

Základní informace pro správné třídění odpadu 

Žlutý kontejner na plasty  

ANO: Do kontejnerů na plasty patří 

fólie, sáčky, plastové tašky, sešláp-

nuté PET láhve, obaly od pracích, 

čistících a kosmetických přípravků, 

kelímky od jogurtů, mléčných vý-

robků, balící fólie od spotřebního 

zboží, obaly od CD disků a další vý-

robky z plastů. 

Pěnový polystyren sem vhazujeme 

v menších kusech. 

NE: Naopak sem nepatří mastné 

obaly se zbytky potravin nebo čistících přípravků, 

obaly od žíravin, barev a jiných nebezpečných látek, 

podlahové krytiny či novodurové trubky  

Kontejnery na plast jsou umístěny v Husově 

ulici, u samoobsluhy, u bytovek, v Zahradní uli-

ci, v Kameničkách, Rohozné, Hluboké a na 

Zubří.  

Jak využít víčka z PET lahví? Místo pobytu v popelnici 

mohou posloužit jako zábava pro malé i velké. Sta-

vebnice z pestrobarevných víček nebo šachové figur-

ky pro každou příležitost, to jsou nápady, které na-

jdete na stránkách společnosti EKO-KOM, která se 

zabývá provozem systému třídění a využití odpadu.  

Modrý kontejner na papír  

ANO: Hodit sem můžeme například 

časopisy, noviny, sešity, krabice, 

papírové obaly, cokoliv z lepenky, 

nebo knihy. Obálky s fóliovými 

okýnky sem můžete také vhazovat, 

zpracovatelé si s tím umí poradit. 

Bublinkové obálky vhazujeme pouze 

bez plastového vnitřku! Nevadí ani 

papír s kancelářskými sponkami. 

Ty se během zpracování samy od-

dělí. 

NE: Do modrého kontejneru nepatří uhlový, mastný, 

promáčený nebo jakkoliv znečištěný papír. Ty-

to materiály nelze už nadále recyklovat. Pozor, pou-

žité dětské pleny opravdu nepatří do kontejneru 

na papír, ale do popelnice  

Naše škola organizuje každý rok sběr papíru. Tím, že 

odevzdáte vytříděný papír, pomáháte nejen škole 

a také šetříte lesy. Celkově v naší republice nebylo 

zbytečně pokáceno 1 800 000 stromů právě díky to-

mu, že se vytřídilo více než 430 000 tun papíru! 

1 tuna vytříděného papíru dokáže uspořit až 2 tuny 

Veřejné zasedání zastupitelstva 

Zveme Vás na veřejné zasedání zastupitelstva, které 

se bude konat ve středu 11. prosince 2013 od 

19.00 hodin v kulturním domě. 

Program: 

 Zpráva o činnosti 

 Rozpočtové změny 

 Rozpočtové provizorium 

 Obecně závazná vyhláška 

 obce 

 Prodej pozemku 

 Různé 

Nález peněženky 

Upozorňujeme, že na úřad byla 

odevzdána nalezená peněženka. 

Majitel, který peněženku ztratil, 

se proto může obrátit na náš 

úřad. 

Upozornění pro vlastníky pozemků 

Upozorňujeme vlastníky pozemků, kterých se týkaly 

pozemkové úpravy, na povinnost podat daňové při-

znání k dani z nemovitostí. Daňové přiznání je 

nutné podat v období od 1. ledna do 31. ledna 
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Betlémské světlo 

Betlémské světlo letos do Trhové Kamenice nedopu-

tuje. Můžete si ale v neděli 22. prosince po advent-

ním koncertě připálit od kostelní, posvěcené svíčky 

a donést si světlo od Ježíška domů. 

dřeva. Česká domácnost v minulém roce vytřídila 

45 kilogramů papíru a celková míra recyklace papíro-

vých obalů dosáhla 85 %. Díky tomu se třeba noviny 

tisknou na papír, který je až z 98 % recyklovaný. 

A to má smysl! 

Kontejnery na papír jsou u bytovek, v Husově 

ulici, v Kameničkách a v Rohozné  

Zelený kontejner na sklo  

ANO: Do zeleného kontejneru mů-

žeme vhazovat jakékoliv sklo, na-

příklad lahve od vína, alkoholických 

i nealkoholických nápojů, sklenice 

od kečupů, marmelád či zavařenin. 

Patří sem také tabulové sklo z oken 

a ze dveří. Vytříděné sklo není nut-

né rozbíjet, bude se dále třídit! 

Pokud jsou vedle sebe zelený a bílý 

kontejner, vhazujeme do bílého čiré 

sklo a do zeleného sklo barevné.  

NE: Do těchto nádob nepatří keramika a porcelán. 

Nepatří sem ani autosklo, zrcadla nebo třeba dráto-

vané sklo, zlacená a pokovovaná skla.  Vratné zálo-

hované sklo patří zpět do obchodu.  

I sklo může zahřát. Ze skla se totiž vyrábí také tepel-

ná izolace známá jako „skelná vata“.  

Kontejner na bílé sklo je v Husově ulici. Kontej-

nery na barevné sklo jsou v Zahradní ulici, 

u bytovek, u samoobsluhy, Husově ulici, 

v Hluboké, Kameničkách, Rohozné a na Zubří. 

V naší obci najdete celkem 28 kontejnerů na tříděný 

odpad.  

Vysloužilé elektrozařízení – televize, PC monitory, 

chladničky, malé domácí spotřebiče, el. nářadí a ná-

stroje, trubicové a úsporné zářivky a výbojky, spo-

třební elektroniku, výpočetní a telekomunikační tech-

niku, hračky, vybavení pro volný čas a sport se uklá-

dá do sběrného dvora na náměstí. 

Společnosti, které od nás všechen uvedený vytříděný 

odpad přebírají a pak využívají, nám finančně přispí-

vají. Výše příspěvku je přímo úměrná množství vytří-

děného odpadu. Naší obce se tak snižují náklady na 

likvidaci odpadu, což se následně promítá do výše 

poplatku za odpad, který platíte. Tříděním odpadu 

tedy šetříte své peněženky a také životní pro-

středí. Třídění odpadu má tedy smysl!  

Kalendáře na rok 2014 

Jako v předešlých letech nabízíme 

na úřadě městyse stolní kalendá-

ře fotografa Ludvíka Plašila plné 

obrázků z Železných hor. Cena je 

60 Kč. 

POZVÁNKY 

Pozvánka na adventní koncert 

Srdečně vás zveme v neděli 22. prosince od 

15.00 hodin do kostela v Trhové Kamenici na 

adventní koncert.  

Účinkovat bude dětský pěvec-

ký sbor Studánka a smíšený 

sbor z Trhové Kamenice. Oba 

sbory vede sbormistr Adéla 

Jelínková, housle - sólo Jan 

Honzíček, houslový doprovod 

Jaroslav Štangl. 

Dětský sbor Studánka působí pod Základní školou 

Horní Bradlo a je zajímavý tím, že ho navštěvuje 

všech 22 žáků základní školy – takže můžeme bez 

nadsázky říct, že zpívá celá škola. Kromě toho také 

všechny děti hrají na flétnu a nedělá jim problém ani 

tancování. Sbor byl založený v roce 2006 a od té do-

by se úspěšně zúčastňuje sborových přehlídek, kde 

se mu daří získávat zlatá pásma. Samozřejmě se 

podílí i na kulturním dění v obci Horní Bradlo. Letos 

sbor postoupil do celostátní přehlídky dětských pě-

veckých sborů, kde úspěšně reprezentoval společně 

se sborem z Litomyšle pardubický kraj. Sbor založila 

paní Adéla Jelínková, která ho vede až dodnes. Od 

září letošního roku vede i smíšený sbor v Trhové Ka-

menici, který vznikl počátkem roku při příležitosti 

oslav obce.  

Knihovna v Trhové Kamenici 

Chladné počasí láká k posezení v teple u pěkné kníž-

ky, není ale nutné si nové knížky stále kupovat. Míst-

ní knihovna má ve svém fondu přes 7000 titulů 
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účelům. Vosk se používal při výrobě panenek 

v Německu, ale i v Anglii a Francii. 

Výrobu hlav panenek z nepolévaného porcelánu zva-

ného biskvit zavedly v Evropě francouzské porcelán-

ky, první charakterové porcelánové panenky se obje-

vují v Německu okolo roku 1909. 

Většina celuloidových panenek z lehké hmoty se vy-

ráběla v Německu, Francii a Japonsku. Celuloid byl 

předchůdcem pozdější plastické hmoty a měl řadu 

nevýhod. Především byl velmi hořlavý. Když panenka 

upadla, objevily se praskliny a promáčkliny.  

Později se objevují panenky z umělé hmoty a gumy. 

V 70. a 80. letech minulého století se staly velmi po-

pulární panenky značky ARI z NDR. (Německá demo-

kratická republika), které měli hlavu a končetiny 

z gumy a trup z plastu. Vyráběly se i tzv. plaváčci, 

což byly panenky celogumové. 

Sběratelka paní Jana Tomková ze Stržanova sbírá 

plných dvanáct let všechny možné panenky, ty, které 

se jí libí, které jí zaujmou. Expozici doplní kočárky, 

nábyteček a další doplňky pro malé hospodyňky. Pro 

malé kluky pan František Tomek vybral dopravní pro-

středky k prohlédnutí, ale i k vyzkoušení. 

Další část expozice zaplní betlémy z různých materiá-

lů ze sbírky muzea. Za všechny jmenujme řezané 

betlémy od Mistra Jindřicha Hegra ze Svratouchu, 

Jiřího Petrlíka z Hlinska, Bohumíra Martínka ze Žďár-

ce, Miloslava Klofáče z Hurtovy Lhoty. 

Svým zpracováním návštěvníky zaujme řezaný zá-

věsný bohatě kolorovaný betlém na výstavu laskavě 

zapůjčený jeho autorem, MUDr. Petrem Hejlem 

z Chlumu.  

Věříme, že si návštěvníci z výstavy pro celou rodinu 

odnesou krásné zážitky a budou odcházet s dobrým 

pocitem na srdci i duši. 

Vánoční koncert CORVUS QUARTET 

Obec Vysočina pořádá Vánoční koncert v kostele 

sv. Mikuláše, v sobotu 14. prosince 2013 od 

17.00 hodin. Vystoupí 

smyčcový kvartet CORVUS 

QUARTET. 

Vstupné je dobrovolné 

a výtěžek bude použit na 

opravu hřbitovní zdi. 

Štěpánská taneční zábava 

Rybářské sdružení Chobot pořádá štěpánskou taneční 

zábavu ve středu 25. prosince 2013 ve 

20.00 hodin v sokolovně v Trhové Kamenici. 

Hraje Mat4. Občerstvení zajištěno. 

S pozdravem Petrův Zdar 

a nabízí i možnost výpůjčky prostřednictvím mezikni-

hovní výpůjční služby. Otevírací doba je v pondělí 

15.00 – 17.00 hodin a ve čtvrtek 15.00 –

18.00 hodin. Naše knihovna pro své malé čtenáře 

připravila již dvakrát setkání s oblíbenou knížkou, 

spojené nejen se čtením, ale i s povídáním o kníž-

kách a trochou soutěžení. Další setkání je plánováno 

v lednu, termín bude ještě upřesněn. Těšíme se na 

setkání a rádi mezi sebou přivítáme i nové čtenáře! 

Výstava Vánoční sen 

Konec letošního roku je v Městském muzeu a galerii 

Hlinsko spojen s vánoční výstavou věnovanou pře-

hlídce historických i současných betlémů, panenek, 

kočárků, vybavení kuchyněk pro malé hospodyňky, 

ale nebudou chybět ani hračky pro kluky. 

Už tisíce let před naším letopočtem si děti hrály 

s panenkami z hlíny a dřeva. 

Ve středověku sloužily panenky k zábavě a potěšení 

dospělých z bohatých rodin. Teprve později si hrály 

s panenkami děti, a to jak dívky, tak i chlapci. 

Už výrobci dřevěných hraček se sdružovali do cechů, 

dřevo mohli opracovávat jen mistři řezbáři. Také vý-

robci panenek z papíru – papírmašé – se museli pod-

řídit velmi přísným pravidlům. 

Modelování z vosku sloužilo původně k náboženským 
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MATEŘINKA VE FOTOGRAFIÍCH 

DIAMANTOVÁ SVATBA 

Hodně zdraví a životní pohody přejeme 

jubilantům, kteří oslaví v měsíci prosinci 

své kulaté narozeniny. 

 60 let František Boháč, Zubří 

 Eva Chvojková, Trhová Kamenice 

 70 let Josef Podhrázký, Trhová Kamenice  

 85 let Marie Nevečeřalová, Trhová Kamenice 

 Milada Doubalová, Trhová Kamenice 

V listopadu jsme ve školce měli zajímavou návštěvu 

ze sdružení Zábavné a Preventivní soutěže. 

Nejprve k nám přišel pan voják a hledal „lumpa“ - děti 

si tak připomněly, že ne všichni lidé jsou dobří, že ne-

mají s cizími lidmi nikam chodit, nic si od nich brát ani 

s nimi mluvit a také nikoho nepouštět domů. 

V druhé části programu si s pejskem Sorbonem zo-

pakovaly pravidla kamarádských vztahů a soužití ve 

skupině - pejsek nám předvedl, jak je ošklivé, brát si 

všechny hračky pro sebe a nikomu nic nepůjčit a na-

opak jak je hezké, dělit se a hrát si s ostatními. 

Rybářské sdružení Chobot 

Trhová Kamenice přijímá 

závazné objednávky na 

vánoční kapry v prodejně 

domácích potřeb u pana 

Mišky na náměstí.  

Objednávky přijímáme do 15. prosince 2013. Den, 

čas a místo prodeje: pondělí 23. prosince 2013 

v 9.00 hodin za budovou bývalé Ozdoby. 

Případné změny budou vyhlášeny místním rozhla-

sem. 

S pozdravem Petrův Zdar 

VÁNOČNÍ KAPŘI 

Dne 26. prosince manželé František 

a Marie Pilnovi oslaví svoji diamanto-

vou svatbu – 60 let společného života. 

Do dalších let jim vše nejlepší, hodně 

štěstí a zdraví přejí syn Ivan a dcera 

Hana s rodinami a také všechna vnou-

čata a pravnoučata. 

Ohlédnutí za listopadem 

BLAHOPŘÁNÍ 
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Podobné téma děti zpracovávaly v projektu Míček 

Flíček, kterého nakonec zachránily ze spárů draka 

Mraka. 

Potřebovaly k tomu bubínek, harmoniku, důvtip i od-

vahu, ale všechno dobře dopadlo - jako v každé 

správné pohádce. 

Teď už se těšíme na Mikuláše a pomalu ale jistě - na 

Vánoce. 

ke vzniku dokumentu, na kterém se pracovalo 2 ro-

ky. V mnoha zúčastněných se mu snad podařilo pro-

budit právě onu lidskost, na kterou se v dnešním 

světě poněkud zapomíná. Na závěr pan Tulis poprosil 

všechny žáky, aby se pokusili pomoci najít další z 

Wintonových zachráněných dětí, které se v součas-

nosti rozrostly na velikou rodinu čítající přes 5000 

lidí. 

Film byl velice poutavý a dojemný. Na každém zane-

chal své stopy a mnohým mladým ukázal, že ne 

všechno se v životě dělá pouze ze zištných důvodů. 

Možná, že se někteří ode dneška budou řídit Winto-

novým mottem: „Když můžu, pomůžu.“ 

Šachový turnaj 

Ve středu 13. listopadu 2013 se uskutečnil šacho-

vý turnaj mezi školami z našeho okresu. V turnaji se 

mezi sebou utkala vždy čtyřčlenná družstva. Za naši 

školu na první šachovnici seděl Josef Janotka, na 

druhé šachovnici se soupeři pral Petr Linhart. Třetí 

šachovnici obsadil Josef Jehlička a čtvrtou hájil Jiří 

Pilař. Klukům patří za dobře odehrané partie po-

chvala a to i proto, že se utkávali s registrovanými 

šachisty. I přes tento fakt jsme viděli krásné partie 

a mnohdy i neuvěřitelné šachové nápady.  

Na to, jak šachový turnaj probíhal, se můžete podí-

vat v naší fotogalerii.  

Výsledky sběru papíru 

Ve dnech 5. a 6. listopadu se na naší škole usku-

tečnil sběr starého papíru. 

Celkem bylo vybráno 

16 080 kg. Děkujeme 

všem, kteří nám přispěli 

a poděkování patří také 

žákům 8. a 9. třídy za 

vzorné služby v průběhu 

celého sběru. 

„Síla lidskosti“ - Nicholas Winton 

V úterý 5. listopadu celý druhý stupeň v MFC v Hlin-

sku zhlédl dokumentární film Mateje Mináče 

„Nicholas Winton – Síla lidskosti“, který zachycuje 

události záchrany 669 židovských dětí, které byly 

zásluhou Nickyho Wintona několika transporty odve-

zeny z Československa do Velké Británie, kde byly 

umístěny do pěstounských či adoptivních rodin. 

Tento dokument představuje Wintonovo úsilí a prozí-

ravost velice tíživé situace Židů před II. světovou 

válkou. Žáci se dozvěděli, jakým způsobem probíhaly 

přípravy na odvoz židovských chlapců a děvčat, jak 

se jim v náhradních rodinách žilo, jaké pocity měli, 

když po válce zjistili, že nikdo z jejich rodičů ani pří-

buzných nepřežil nacistické běsnění v koncentračních 

táborech. Film dále zprostředkoval informace o ná-

sledujícím životě mnoha zachráněných, z kterých se 

stali lékaři, umělci, vědci, politici apod. a rozprchli se 

do mnoha končin světa. Zajímavou informací se pro 

žáky stal fakt, že Wintonovy děti stále žijí, některé se 

dokonce s Wintonem osobně setkaly a vyjádřily své 

poděkování za svoji záchranu (dlouhé desítky let to-

tiž neznaly jméno svého zachránce, domnívaly se, že 

jim pomohla některá mezinárodní organizace). Velice 

působivou scénou filmu bylo setkání s již zmiňovaný-

mi zachráněnými dětmi. 

Nickymu Wintonovi se podařilo z předválečného Čes-

koslovenska vypravit 8 vlaků, ve kterých bylo 

669 dětí. Poslední, největší transport, ve kterém mě-

lo odcestovat 250 dětí, již nemohl být vypraven, pro-

tože vypukla II. světová válka. Wintonovi je již 

104 let. Za své skutky získal mnoho ocenění. Již tři-

krát byl navržen na udělení Nobelovy ceny za mír. 

V příštím roce bude opět nominován. Chlapci a děv-

čata z naší školy mají možnost podepsat petici, která 

se stane součástí Wintonovy nominace na Nobelovu 

cenu. 

Po skončení dokumentu proběhla krátká beseda 

s moderátorem a dramaturgem panem Zdeňkem Tu-

lisem, který je blízkým spolupracovníkem režiséra 

filmu Mateje Mináče a který se s Nicholasem již ně-

kolikrát setkal i osobně. Jeho slova na všechny moc 

zapůsobila. Pan Tulis pověděl o Wintonovi mnoho 

zajímavých informací a doplnil ještě další okolnosti 

Z NAŠÍ ŠKOLY 
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOLNÍ DRUŽINY 

Pozvánka do divadla 

Halloween 1. a 9. třídy 

Ve čtvrtek 31. října se uskutečnilo druhé setkání 

našich nejmenších žáčků z 1. třídy se žáky 

z 9. třídy. V rámci spolupráce chlapci a děvčata spo-

lečně vyráběli z okrasných dýní halloweenské straši-

dlo, které si prvňáčci odnesli domů, kde je podle po-

věsti jistě ochrání před zlými skřítky. Žáci se dozvě-

děli spoustu zajímavých informací o Halloweenu - 

kdy a kde se tento svátek slaví, jaké jsou jeho zna-

ky, co jsou Jack – o´- lantern a proč se vlastně dýně 

vyřezávají. Prvňáčci si zároveň v matematice s hall-

oweenskými symboly procvičili počítání do 5. Žákům 

9. třídy děti zazpívaly písničku „Strašidýlko Emílek“. 

Se svými kamarády se rozloučily strašidelným video-

klipem. Další setkání je naplánováno zase za měsíc. 

Už teď se na vzájemnou spolupráci všichni moc těší. 

Halloweenská noc ve škole se 7. třídou 

Dne 18. října se sedmá třída rozhodla, že bude spát 

ve škole. Když děti přišly a uvelebily se na své místo, 

tak začal program. První byly na řadě Kateřina 

Dubská a Kristýna Němcová, které si pro nás při-

pravily tajemné ochutnávání. Dvojice žáků měly za-

vázané oči a ostatní jim dávali do pusy různé pochu-

tiny jako např. čokoládový pribináček, suché houby, 

citron, pepř, křen a další.  

Z dalších zajímavých programů můžeme jmenovat 

„Cestu hrůzy a strachu“, piškvorky, krabičku 

s pokladem a mnohé další. Paní učitelka Sádecká pro 

nás měla nachystaný film Hobit, ale někteří z nás už 

byli velmi unavení a film bohužel nedokoukali. Spá-

nek je vzal do své moci. Ráno jsme se najedli 

a v 9.00 hodin odcházeli ze školy. Všem se nám to 

moc líbilo a děkujeme paní učitelce Sádecké a Míše 

Sádecké za to, že nám umožnily prožít takový den.  

Děkujeme žáci 7. třídy 

Počasí vycházkám moc nepřeje, ale my statečně ale-

spoň na chvilku vyběhneme ke krmítkům nebo na 

hřiště, aby nám trochu zčervenaly tvářičky. Kéž kdy-

by už nachumelilo! O to více finišujeme na přípravě 

bylinkových čajíčků na zimu, které pak budeme ve 

formě bylinek, společně s klasickými perníčky, prodá-

vat u našeho stánku v sokolovně 4. prosince. 

V lese jsme pečlivě nasbírali borovicové šišky, topili 

jsme jim v zahradním domečku, aby se otevřely. Ny-

ní je malujeme bílou temperou a vyrábíme z nich 

vánoční ozdobičky. Jeden by neřekl, co taková jedno-

duchá ozdoba dá předem přípravné práce! 
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Nový želivský opat  

22. listopadu proběhla v premonstrátském klášteře v 

Želivě benedikce nového, v pořadí již 51. opata Já-

chyma Jaroslava Šimka. Jeho opatské heslo zní: 

„milosrdenství, na které je tento svět chudý“. 

Želivský klášter je jediným živým mužským klášte-

rem v královéhradecké diecézi, je důležitým duchov-

ním centrem Vysočiny.  

Kdo jsou vlastně premonstráti? Zakladatelem 

tohoto řeholního společenství je sv. Norbert z Xan-

ten, který se r. 1120 usadil ve francouzském Pré-

montré s myšlenkou založení řádu, který by spojoval 

kanovnický a monastický život. Nově vzniklý řád pre-

monstrátů se po Evropě rychle šířil. Už za Norbertova 

FARNÍ OKÉNKO 

V družině se snažíme co nejvíce sportovat, aby se 

nám utužily svaly. Cvičíme výdrž, jógu, házíme na 

koš, běháme opičí dráhu, prostě připravujeme se na 

pobyt na svahu, abychom měli nějakou fyzičku. 

Zamluvili jsme si zajímavou besedu, na kterou se již 

všichni těšíme, upoutávka na ni je na fotografii, ale 

o tom až příště… 

Za ŠD Soňa Janotková 

života byl v Praze založen klášter na Strahově. Brzy 

v roce 1149 ho následoval Želiv a r. 1190 Louka 

u Znojma. Výrazným příznivcem řádu byl v prvních 

letech působení olomoucký biskup Jindřich Zdík. 

V době husitských válek želivští premonstráti uprchli 

do Jihlavy.  

Prestiž české větve řádu vzrostla po přenesení ostat-

ků sv. Norberta na Strahov. 

Opati klášterů Strahova a Želiva úspěšně vzdorovali 

snahám císaře Josefa II. o jejich zrušení, jiné klášte-

ry, např. Louka u Znojma, zanikly.  

Počátek novodobé éry kláštera je spjat s osobností 

opata /od r. 1948/ Bohumila Víta Tajovského, který 

byl za minulého režimu tvrdě pronásledován. Zemřel 

v prosinci 1999.  

Pro premonstráty je typické, že klášter užívají jako 

duchovní zázemí, ale běžně slouží v duchovní správě 

v širokém okolí. Želivští kněží takto působí zejména 

v havlíčkobrodském a humpoleckém vikariátu. 

Na co klade řád ve své spiritualitě důraz? 

„Klademe důraz na úctu k Eucharistii, mariánskou 

úctu, krásnou liturgii, kajícnost a společenství.“ 

Odkud pocházíte?  

„Narodil jsem se 3. června 1952 v Novém Městě na 

Moravě a vyrůstal jsem v Nížkově. Jako kluk jsem 

ministroval, bydleli jsme hned vedle kostela, takže 

jsem se v něm cítil jako doma. Chodil jsem na faru 

pomáhat, například jsem pásl kozu, než jsem šel do 

školy. Za to jsem měl možnost číst si v bohaté kni-

hovně pana děkana. Po smrti pana faráře zůstala 

bydlet na faře hospodyně Marie Rohlíková z Trhové 

Kamenice /zemřela r. 2010/. Po maturitě jsem šel 

studovat na bohosloveckou fakultu do Litoměřic. 

V roce 1977 jsem přijal z rukou Františka Tomáška 

kněžské svěcení. Mou první farností byl Krucemburk.“ 

Pater Šimek působil též v Náchodě, v Havlíčkově Bro-

dě, ve Vilémově u Golčova Jeníkova či v Humpolci. 

Několik let také sloužil českým krajanům v Austrálii.  
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KOMISE KULTURY TK PŘIPRAVUJE A ZVE 

Dárek od Mikuláše 

Děti, mládež, rodiče a další veřej-

nost zveme do kulturního domu 

v Trhové Kamenici na Doktorskou 

pohádku. Herci Divadelního spolku 

J. N. Štěpánka Chrudim se představí 

v sobotu 7. prosince 2013 od 

15.00 hodin. Vstupné dobrovolné. 

Dále je zajištěn tradiční jarmarko-

vý předvánoční prodej od 

14.00 hodin. 

K obsahu pohádky: Tři zkušení doktoři jsou povolá-

ni ke složitému léčení kouzelnice Magiášky. Než se 

rozhodnou jak ji vyléčit, vzpomínají na zajímavé pří-

pady ze své praxe. Postupně se dozvíme, jak byla 

vyléčena princezna Solimánská, Hejkalice, vodník 

Joudal a tanečnice Rusalka. Nakonec je vyléčen 

i ucpaný krk kouzelnice Magiášky… 

V režii Karla Břízy se představí: 

Doktor – Petr Koníček 

Doktor Fajt – Honza Slezák 

Doktor Mrázek – Luděk Vlk 

Magiáška – Andulka Slavíková 

Vezír – Jirka Kratochvíl 

Drvoštěp – Martin Šíma 

Hejkalice – Andrea Chvojková 

Vodník Joudal – Míra Mach 

Rusalka – Bára Vrbová 

Kompars – děti herců 

Vincka – Aneta Vavřinková 

Sultán – Martin Nunvař 

Obchodník Lustig – Míra Mach 

Princezna Zubejda – Andrea Chvojková 

Zájezd do Prahy 

Připomínáme zájezd do Divadla Hybernia na muzikál 

Kapka medu pro Verunku. Neděle 8. prosin-

ce2013, odjezd z náměstí v Trhové Kamenici 

v 8.00 hodin, začátek představení v 15.00 hodin, 

cena 500,-Kč za účastníka (vstupenka, doprava). 

Informace o zbylých vstupenkách u paní Hany Měko-

Alzheimer 

Snad každý z nás už ně-

kdy zapomněl něčí jméno, 

nemohl si vzpomenout, co 

chtěl nakoupit, kam polo-

žil klíče od bytu nebo auta 

a podobně. Většina lidí si 

tyto výpadky paměti spo-

juje s Alzheimerovou ne-

mocí, ale takové zapomínání není důvodem 

k obavám. Občasné výpadky paměti jsou spíše dů-

sledkem přílišného množství úkolů, přechodné indis-

pozice nebo následkem nervozity. Také s rostoucím 

věkem se paměť může zhoršovat. K zapomínání se 

ale mohou přidávat i další poruchy chování, jako je 

například bezdůvodné třídění věcí nebo jejich přemis-

ťování po bytě, také bloudění v dříve známém pro-

středí nebo postupná pasivita a ztráta iniciativy, také 

emocionální změny v chování. Dotyčnému začnou 

dělat potíže složitější každodenní činnosti, postupně 

se více zanedbává, nakonec již není schopen sebeob-

sluhy /oblékání, jídla a každodenní hygieny/. 

V úvodu zmiňovaná Alzheimerova nemoc způsobuje 

odumírání mozkových buněk a projevuje se porucha-

mi paměti i řeči, dezorientací a zmateností, zhorše-

ním rozhodování nebo prostorové orientace. Tato 

nemoc se nedá léčit, ale daří se zpomalit její projevy, 

pokud se včas diagnostikuje. To ale bývá někdy pro-

blém, buď se její projevy přičítají vyššímu věku, nebo 

se lidé zdráhají o svých potížích mluvit. Přitom paměť 

je také měřitelná, podobně jako lze měřit tlak, krevní 

cukr a další hodnoty, na základě odborného vyšetře-

ní /například u neurologa nebo geriatra/. 

Nejdůležitější prevencí zhoršování paměti je cvičení, 

pravidelná duševní aktivita. Doporučuje se věnovat 

se svým koníčkům, sledovat dění kolem sebe, být 

otevřený novým poznatkům, udržovat styky s přáteli, 

zkoušet učit se nové věci, luštit křížovky nebo sudo-

ku a podobně. Je dobré mít pravidelný denní režim, 

věci dávat na stejná místa, používat diář či kalendář, 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 

Jak jste se dostal do Austrálie? 

„Rád cestuji, chtěl jsem jít ven a zkusit to. Přihlásil 

jsem se biskupu Esterkovi a po domluvě s ním jsem 

tam vykonával funkci kaplana pro českou komunitu. 

Bydlel jsem v Sydney a létal jsem vždy v neděli slou-

žit mši svatou do nějakého velkého města – Melbour-

ne, Adelaide, Brisbane, Perthu či Darwinu. Bývalý 

opat Kramár mě však povolal sem.“  

Po návratu do vlasti působil P. Šimek až do opatské 

volby jako administrátor želivské farnosti a ekono-

mem kláštera  

Čtvrtečka Pavel 

nebát se zapisovat si poznámky, co a kdy je třeba 

udělat. A pokud máte pocit, že sledujete určité va-

rovné signály u někoho z vašich blízkých, můžete se 

obrátit buď na jeho lékaře, nebo i na některou 

z poboček České alzheimerovské společnosti pro dal-

ší informace. 

PharmDr. Jitka Mičulková,  
lékárna Trhová Kamenice. 
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SLOUPEK HISTORIE 

Současná organizace českého skautingu 

Nejmenší jednotkou zůstává družina (resp. posádka 

Pokračování z knihy Bohumila Hospodky Skauting 

v Trhové Kamenici z minulého čísla... 

Betlém Hlinsko 

 11. prosince2013—1. ledna 2014: „BETLÉM 

VÁNOČNÍ“ 

Výstava ve všech roubených objektech, lidové 

betlémy, unikátní mechanický betlém R. Frinty. 

Veselý kopec 

 8. prosince 2013: „PŘEDVÁNOČNÍ JARMARK“ 

Prodej lidových výrobků od 9.00 do 

15.00 hodin. 

 30. 11.–8. 12. 2013: 

„VÁNOCE NA VESELÉM KOPCI“ 

Výstava ve všech objektech přibli-

žující lidové zvyky, dárky, ozdoby, 

pečivo, kulturní program. Otevřeno 

denně od 9.00 do 16.00 hodin.  

tové v prodejně COOP-TUTY nebo na tel. čísle 

777 267 158. Doporučujeme návštěvu předvánočních 

trhů na Staroměstském náměstí. 

Dalskabáty, hříšná ves aneb zapomenutý čert 

Ke zhlédnutí úspěšné české divadelní 

komedie vás zveme do kulturního 

domu v Trhové Kamenici v sobotu 

1 .  února  2014 ,  za čá t ek 

v 19.00 hodin. Hrají členové Divadel-

ního spolku J. N. Štěpánka Chrudim. 

Další podrobnosti v příštím Trhovokamenickém ob-

časníku, v místním rozhlase, ve vitrínách a na plaká-

tech. 

Vánoční koncert v místním kostele 

Členové kulturní komise srdečně zvou ve čtvrtek 

19. prosince na vánoční koncert v podání dětského 

pěveckého sboru Cantando a pěveckého sboru do-

spělých – Rubeš pod vedením sbormistra Zdeňka 

Kudrnky a za doprovodu varhan Petra Hostinského. 

Na místní faře bude připraveno něco na zahřátí (čaj 

a punč). Vstupné 50,-Kč (20,-Kč z každé vstupenky 

bude věnováno kostelu). Přijďte se naladit na vánoč-

ní čas. 

u vodních skautů). Družina je základ skautské výcho-

vy. Tvoří ji 3 až 10 chlapců nebo dívek stejného nebo 

podobného věku. Družina usnadňuje výchovu, lépe 

se v ní organizují hry, práce a veškerý program. Ten 

má na starosti rádce družiny (resp. kormidelník). 

Každá družina má svůj název, pokřik a jiné symboly, 

které ji reprezentují. Družiny tvoří oddíl.  

Oddíly jsou často rozděleny podle pohlaví, ale existují 

i koedukační oddíly (objevující se stále častěji). 

Oddíl obvykle tvoří pouze jedna kategorie, ale časté 

jsou i společné oddíly vlčat a skautů, světlušek 

a skautek a existují rovněž koedukované oddíly. Ro-

verské kmeny jsou zvláštní kategorií s množstvím 

odlišností. 

Rovering je věková kategorie skautského hnutí, urče-

ná dospívajícím. Heslem roverů je „Sloužím“. Jde 

o poslední výchovnou kategorii v rámci skautingu, 

kde se z výchovy jedince stává sebevýchova a kolek-

tivní výchova v roverské družině nebo kmeni. 

Roverské kmeny většinou vznikají v rámci skautské-

ho střediska a přijímají členy z několika oddílů. Čle-

nové jsou většinou ve věku od 16 do 25 let. Kmeny 

jsou většinou koedukované, kde skautky se nazývají 

rangers. 

Několik oddílů vytváří skautské středisko (resp. pří-

stav), které je základní organizační jednotkou skauta 

ve smyslu § 6 odst. 2, písm. e) Zákona o sdružování 

občanů. Středisko Junáka má nyní opět svoji právní 

subjektivitu, která je odvozena od právní subjektivity 

Junáka.  

Úkolem skautského střediska je zejména: 

 řídit a zajišťovat skautskou výchovu dětí a mláde-

že v místě působení a garantovat její úroveň 

a kvalitu, 

 poskytovat materiální a technické zázemí pro čin-

nost v oddílech střediska a podporovat jejich ve-

dení, 

 sdružovat a organizovat členy Junáka v místě pů-

sobnosti. 

Mezi sněmy řídí středisko Středisková rada, v jejímž 

čele je vedoucí střediska, který je zároveň statutár-

ním orgánem střediska. 

V roce 2005 byl znovu sjednocen také skautský kroj. 

Byly odstraněny některé volné možnosti (obzvláště 

u košil), jinak se vlastně kroj shoduje se skautským 

krojem nošeným po 2. světové válce. 

Ale nyní se krátce vraťme do Trhové Kamenice a do 

roku 1993. V září tohoto roku zde pan Jan Půža zalo-

žil junácký oddíl, který měl dvě družiny, družinu Orlí-

ků a družinu Indiánů. 

SOUBOR LIDOVCÝH STAVEB VYSOČINA 

… na pokračování se můžete těšit v dalším čísle 


